UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 004/2019 1

Reunião ordinária do colegiado acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO 2

Aos três dias do mês de abril de dois mil e dezenove às dez horas, reuniram-se para a reunião do 3

(CAI) PROFNIT-UNICENTRO, na sala de reuniões da NOVATEC – Campus CEDETEG, os 4

membros efetivos do Programa de pós-graduação: PROFNIT - Mestrado Profissional em rede 5

nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para inovação, os professores 6

Doutores: Carlos Ricardo Maneck Malfatti (UNICENTRO), Paulo Rogério Pinto Rodrigues 7

(UNICENTRO); Everson do Prado Banczek (UNICENTRO), Andreia Camargo (representate discente 8

suplente) todos presentes. Iniciada a reunião, foi discutida a seguinte pauta: 1) Pedidos de 9

trancamento e prorrogação: a) trancamento de disciplina: MPI-108 Pesquisa Tecnológica 10

Qualitativa e Quantitativa, 1/2018, solicitada em 11/05/2018 pelo discente Elizandro Ferreira (turma 11

2018). Voto: o colegiado decidiu pelo aceito do pedido de trancamento da disciplina; b) trancamento 12

de curso: Marcos Fernando Schmit (turma 2016) por 5 meses em 02/01/2019; Maurício Specht (turma 13

2016) por 6 meses em 02/01/2019; Cliver Lucas Silveira (turma 2016) por 6 meses em 02/01/2019; 14

Flaviane Mugnol de Nascimento (turma 2017) por 6 meses em 13/02/2019; Felipe Meira Schier 15

(turma de 2017) por 6 meses em 18/03/2019; Victor Sebastian Korocoski (turma de 2017) por 6 meses 16

em 20/03/2019; Gilson Ribas de Campos (turma de 2016) por 6 meses em 02/01/2019; Rodrigo de 17

Andrade (turma de 2017)  por 6 meses em 27/02/2019; Leandro Rafael de Abreu (turma de 2017) por 18

6 meses em 14/02/2019; Bianca Cristina Trentin (turma de 2017) por 6 meses em 26/02/2019; Voto: o 19

colegiado decidiu unanimente pela aprovação dos pedidos de trancamento de curso de todos os 20

requerentes. c) prorrogação de prazo de curso: Rafael Aparecido da Silva (turma de 2017) por 6 meses 21

em 08/02/2019; Diego Fialkoski (turma de 2017) por 6 meses em 07/03/2019; Cesar Giovani Colini 22

Gonçalves (turma de 2017) por 90 dias em 09/03/2019. Voto: o colegiado decidiu unanimente pela 23

aprovação dos pedidos de prorrogação de curso de todos os requerentes. 2) Aprovação do pedido de 24

qualificação: candidato Diego Fialkoski orientador Carlos Ricardo M. Malfatti, 1° titular externo: 25

Rejane Sartori (UEM), Suplente 1° titular: Paulo Barboni (UNB), 2° titular (empresário/interno): 26

Luciana E. A. De Camargo (F. Guairacá), suplente: Maico Taras da Cunha (UNICENTRO) para o dia 27

24/04/2019 às 14h no auditório da NOVATEC. Voto: o colegiado decidiu unanimente pela aprovação 28

do requerimento e da banca de qualificação. 3) Aproveitamento de proficiência e pedido de 29

convalidação: a) Marcus Julius Zanon pedido de aproveitamento de proficiência em língua inglesa, 30

cursado na Cultura Inglesa em 2019, média de 88%, nota 8,8, no exame de proficiência. Voto: 31

Aprovado o pedido de aproveitamento de proficiência do requerente. b) Pedido de convalidação de 32

disciplina do Joelson Ramos de Siqueira (turma 2019) na disciplina de PROSP 2018, conceito B, 33

realizado como aluno especial. Voto: Pedido de disciplina convalidada. 4) Pedido de orientação: a) 34

Eduardo Butzen (turma 2019), orientador Paulo R. P. Rodrigues, tema Estudo do Caso do Sistema de 35

Inovação do Município de Luzerna – SC; b) Clayton Pereira de Sá (turma 2018), orientador Paulo R. 36

P. Rodrigues, a partir de maio/junho será o orientador Guilherme J. Turcatel Alves, tema Avaliação do 37

Núcleo de Inovação Tecnológica do Instituto Federal do Paraná; c) Thiago Luiz Guerreiro (turma 38

2018), orientador Camilo F. M. Morejon, tema Mapeamento Tecnológico e de Inovação das 39

Instituições de Ensino Superior do Estado do Paraná e seu Alinhamento com as Perspectivas de 40

Desenvolvimento Territorial. Voto: o colegiado após averiguar os temas em relação aos títulos de 41

projetos aprovados na APCN CAPES-PROFNIT, referenda as orientações e títulos de projeto. 5) 42

Proposta e relatório de oficina profissional: a) Clayton Pereira de Sá (turma 2018), pedido de 43

proposta de oficina profissional com trabalho de coordenação do NIT IFPR-Pitanga. Atividades a 44

serem desenvolvidas 1ª e 2ª da relação de atividades; a ser executada no 01/08 a 17/12/2019. Voto: o 45

colegiado referenda o pedido de execução de oficina profissional. b) Relatório final de oficina 46

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

Rodrigo de Andrade (turma 2017) período de execução da oficina no 2º semestre de 2018, título 47

Atendimento de Orientação Empresarial para Empresas Incubadas, 8° e 10° item da relação de 48

atividades desenvolvidas. Flaviane Mugnol de Nascimento (turma de 2017), título Apoio em 49

Atividade de Inovação Tecnológica na Prefeitura Municipal de Guarapuava. Atividades desenvolvidas 50

1ª a 4ª; 6ª e 8ª da relação; Rafael Aparecido da Silva (turma 2017), título Ações de Inovação do IFPR 51

– Campus Pitanga, 3ª, 8ª e 10ª itens da relação de atividades desenvolvidas. Voto: o colegiado aprova 52

unanimente os relatórios de oficina profissional. 6) Pedido de aproveitamento de seminário 53

integrador: a) Flaviane Mugnol de Nascimento (turma 2017), participou do PROSPECT 2018; b) 54

Marcus Julius Zanon (turma 2016), participou do SODEBRAS 2018; c) Illyushin Zaak Saraiva (turma 55

2018), participou do PROSPECT 2018; d) Bianca Cristina Trentin, participou do ConBRepro 56

(Congresso Brasileiro de Engenharia de Produção) 2018, com apresentação de vários trabalhos entre 57

os dias 05 e 07/12/2018; e) Rodrigo de Andrade (turma 2017), participou do Seminário de 58

Administração SEMEAD USP 2018, de 08 a 09/12/2018. Voto: o colegiado após averiguar os eventos 59

listados pela CAN como equivalência ao seminário integrador, referenda os pedidos de Bianca 60

Cristina Trentin e encaminha o pedido de Rodrigo de Andrade à CAN para deferimento. 7) Pedidos 61

de alteração de objeto de estudo e projetos de estudo: a) Bianca Cristina Trentin (turma 2017) 62

solicita alteração do objeto de estudo para “Proposição de Estratégias para Otimização no Processo de 63

Transferência de Tecnologia entre Universidade e Empresa”, orientador Carlos R. M. Malfatti. b) 64

Thiago Luiz Guerreiro (turma 2018) submete título e resumo de projeto de estudo intitulado: 65

“Mapeamento Tecnológico e de Inovação das Instituições de Ensino Superior do Estado do Paraná e 66

seu Alinhamento com as Perspectivas de Desenvolvimento Territorial”, orientador Camilo F. M. 67

Morejon. c) Illyushin Zaak Saraiva submete título e resumo de projeto de estudo intitulado: 68

“Prospecção do Sistema Econômico e Incorporação da Estratégia da Inovação para o 69

Desenvolvimento Territorial: O caso da Bolívia”, orientador Camilo F. M. Morejon; d) Ademir Cirico 70

submeterá alteração de título de projeto solicitado pela CAN, orientador Marcos Roberto Kuhl. Voto: 71

O colegiado aprova os pedidos dos discentes Bianca Cristina Trentin e Thiago Luiz Guerreiro. O 72

colegiado recomenda retirar do título do discente Illyushin Zaak Saraiva “O caso da Bolívia” e colocar 73

a cidade do mesmo. O colegiado recomenda o envio do título revisado. 8) Distribuição de aulas de 74

TT para docentes devido à licença especial do Prof. André L. Gallina 1/2019: Voto: Aula 1 a 5 75

para Prof. Camilo F. M. Morejon, período das aulas 07/06, 08/06 e 09/06/2019; Nos dias de 27/06, 76

28/06 e 29/06/2019 aulas 6 a 10 com responsabilidade dos Professores Juliana S. Bonini, Daniel de 77

Paula, Weber Cláudio e Guilherme J. Turcatel Alves. Fica também estipulado que o Prof. Camilo F. 78

M. Morejon deverá receber os trabalhos, avalia-los e emitir o relatório de atividades da disciplina 79

(AV1) antes de meados de julho, para os alunos realizarem AV2 no início de agosto. 9) Disciplina de 80

Propriedade Intelectual e suas Vertentes em Biotecnologia Fármacos e Saúde: Convite aos 81

Professores Doutores Juliana S. Bonini, Weber Cláudio Francisco Nunes da Silva e Daniel de Paula 82

para ministrarem a disciplina com o Prof. Carlos Ricardo Maneck Malfatti. 10) Disciplina de 83

Metodologia da Pesquisa Científico – Tecnológica e Inovação (MET): Convite ao Professor 84

Doutor Guilherme J. Turcatel Alves para ministrar as aulas da disciplina com o Prof. Everson do 85

Prado Banczek a partir de 8 de agosto de 2019. 11) Planilha de situação dos discentes e indicação 86

de orientações: Definição de orientador para discentes de 2018 e 2019, será enviado por e-mail aos 87

docentes a relação de alunos sem orientador e e-mail aos alunos indicados os professores para 88

orientação. 12) Assuntos Gerais: a) Resultado AV2 (23/03/2019) reclamação de aluno local (Claudio 89

Gartner), pedido de correção encaminhado à secretaria nacional anexado. b) ENA suplementar, 90

inscrições de instituições associadas, os professores Juliana S. Bonini e Daniel de Paula ficaram a 91

disposição de fazer apresentação às empresas em conjunto com a discente Andreia Camargo. c) 92

Professora Doutora Marlete Beatriz Maçaneiro informa que sairá de licença a partir de 08 de abril de 93

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

2019 e deverá sair sua aposentadoria após esse período, que continua como orientadora, porém não 94

sabe como fica a parte de docentes aposentados junto à Instituição. d) Está em fase de redação de 95

APCN para doutorado do programa PROFNIT. Serão selecionados os docentes que farão parte do 96

programa, o mesmo tem nota 4 na CAPES, a seleção de doutorado não será por ponto focal e sim por 97

currículo de docentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Nayara Lais 98

Boschen, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será por todos assinada. Nayara Lais 99

Boschen . 100

Guarapuava, 03 de abril de 2019. 101

Carlos Ricardo Maneck Malfatti  102

Paulo Rogério Pinto Rodrigues  103

Everson do Prado Banczek  104

Andreia Camargo  105